tunc nullum dubium esset quin valeret testamentum. videtur enim fecisse in secunda militia testamentum. & si paganus fecisset non iure testamentum, & postea factus miles dixisset se velle illud valere: hoc casu valet iure militari: vt supra eodem leg. idemque. Viuianus.

h *Missus est.* honeste vel causariè. alioquin secus: vt. s. eo. l. testamenta. ad hoc. C. eo. l. ex testamento. & s. de inoffi. testa. l. Papinianus. §. si quis in militia. & insti. eo. §. sed hæctenus. & s. eod. quod constitutum. & j. §. j. & argu. C. de testamen. manu. l. j. & qui po. in pigno. ha. l. potior. Azo.

i *Non ignominie.* in lib. R. deest non. & sic legebat, in misso ignominiose. in alio indubitanter loquitur, scilicet quod honeste mittitur. non dico causariè: quia ille non debet iterum cingi, vt. C. de re mi. leg. vj. lib. xij. & est pro. R. exemplum pagani: vt in fi. huius leg.

k *Cinctus est.* non sine Augusti affatibus: vt. C. de diuer. offic. l. ij. lib. xij.

l *Militia.* scilicet prima.

m *Quando adsumptus.* i. quanto tempore currente postquam & c.

n *Adsumptus.* ad secundam militiam.

o *In numeris.* primæ militiæ.

p *valeret.* scilicet si ignominia missionis non obstaret. ignominiose quippe missorum militaria testamenta statim infirmantur etiam non transgresso anno: vt. C. eo. ex testamento. R.

q *Testari.* id est testamentum valere dico: vt arg. s. de excu. tut. l. penul. in prin. & arg. j. de iure fisci. l. fi.

r *Quasi coniuncto.* vt sic ab initio potius de militia ad aliam translatus per interpretationem videatur, quàm missus ignominiose iterum cinctus censeatur. R. ad quod infra de bo. pos. ex testa. mili. leg. j.

f *Militiæ.* primæ & secundæ.

t *voluit.* expresse.

u *Adsumptus.* ad secundam militiam.

testamentum, etiam si post annum conditio institutionis vel substitutionis extiterit.

[MILES TESTAMENTVM.] Titius miles fecit in militia testamentum, & postea fuit remissus domum ex honesta causa. & postea fuit in alia militia missus. & postea decessit in militia secunda existens. quæritur, an testamentum quod fecit prima militia, valeat: & distinguitur, aut fecit testamentum iure communi, aut iure militari. primo casu valet sine dubio dictum testamentum: secundo casu distinguitur, vtrum fuit testator adsumptus ad secundam militiam intra annum à tempore missionis primæ militiæ, an post annum. primo casu valet testamentum, secundo casu videtur quod non valeat: quia secunda militia est alia à prima. Sed certè humanius est dicere vt valeat testamentum quasi cōiuncto munere militiæ primæ & secundæ. sed si in hoc secundo casu existens in secunda militia dixisset se velle valere testamentum factum in prima militia:

† Sic Flo. sed in lib. Roge rij deest negatio vt idē hic addita glossula notauit abesse debere: quia ignominia causa missorū testamēta statim infirmantur. l. 26. §. e. sed fallitur Rogeri⁹. nā si ignominie causa esset missus frustra quæreretur postea an post annū mortui valeret testamentū, Contius.

a] Ista glos. est multum not ad hoc qd doctor degradatus vel priuatus doctoratu nō potest iterum fieri doctor. de quo not. in l. 2. & ibi glos. C. de cing. mil.

a Cœpit. vt supra eo. l. idemque erit. in fi.

Si filiusfamilias.] **CASVS.** Titius filiusfamilias miles fecit in militia testamentum iure militari, & postea fuit captus ab hostibus: & sic fuit ruptum testamentum suum: & postea ibi decessit. certe reconualescit per mortem suam testamentum suum, & hoc ex lege Cornelia, quæ fingit eum mortuum fuisse prima captiuitatis hora. Sed pone quod pater dicti militis capti decessit prius in ciuitate sua, quæ decederet ipse miles apud hostes, relicto nepote in ciuitate ex dicto milite nato post captiuitatē eiusdē militis sui patris: & postea decedat apud hostes dictus miles, qui vt dictū est, fecerat testamētum in militia ante captiuitatē. nūquid per agnationē dicti filij ipsius militis rūpetur testamētū patris eiusdem militis? Et videtur quod sic, quia natus fuit dictus filius viuo patre suo milite, & remāsit post mortē aui viuente patre suo: licet apud hostes esset pater suus: vt. s. eo. filiusfa. §. fi. Dicitur tamen hic quod nō rūpitur testamētū: quia sicut dictū est, ex quo dictus miles decessit apud hostes, videtur per l. Corn. prædictā decessisse eo tēpore quo captus est, & sic ante annum: quo casu certū est quod non rumpitur testamētum patris: vt. d. l. filiusfamilias. §. j. Viuianus.

b Pertinere. vt supra de testa. l. lege Cornelia. Accursius.

c Prius. quā filius scilicet, sed tamen post captiuitatem filij.

d Nepote. nato post captiuitatem filij, id est sui patris. Azo. Idem si ante captiuitatem, sed post restitutionem: vt. s. eo. l. si filius. §. sed si viuo. si vero tempore testamenti natus, dic vt. s. de liber. & postu. l. filius. §. filius. Accursius.

e An similiter testamētum patris. id est huius captiui qui pater est nepotis: sic rumpitur testamētum aui per nepotem, qui fingitur locum filij tenuisse viuente auo: vt. s. de libe. & postu. l. si quis postumos. §. si filium. ibi, diuersumque &c.

f Decessisse. & ita eo tempore quo filium suum in potestate habebat, id est viuente auo: vnde nepos eius testamētum non irritat: vt. s. eo. l. si filius. §. j.

Lvcius Titius.] **CASVS.** Miles dictauit notario suo testamētum suū per notas scribendū: & antequā notarius perficeret testamētū, decessit dictus miles. nūquid valebit tanquā testamētū dictatio quā fecit miles dicto notario: Et dicitur quod sic, si legitimis probationibus, puta duorum testiū, probetur dictā dictationē à milite factā fuisse. Secundo dicit: pone, dictus miles qui iure militari testatus est, reliquit Stichō seruo suo legatū purē, vel sub cōditione, & nō habita mētionē libertatis. nūquid erit liber? Et dicitur quod sic. Tertio dicit, pone quod ita dixit dictus miles in testamēto suo: Pāphila serua mea ex assē mihi heres esto. & postea in eodē testamento Sempronio cōmilitoni suo eandē reliquit: & eius Sēpronij fidei cōmisit vt eam manumitteret: & postea decessit dictus miles. nūquid Pāphila erit eius heres, ac si directē ei dedisset libertatē miles? Et dicitur quod sic. miles enim prædictus qui ancillā suā heredem instituit, vt dictū est, potest intelligi ignorasse cōpetere ancillæ libertatē ex institutione: & ideo sine causa postea à Sempronio cōmilitone petisse vt eandē manumitteret, cum ex priore institutionis scriptura libera & heres facta esset. & sic legatum non valuit. si non valuit legatum ipsius ancillæ: ergo frustra fuit rogatus legatarius per fideicommissum vt eam manumitteret. Viuianus.

g Concessum esse. cōtra. j. de bono. possel. l. sed cum patrono. §. fi. Sol. hoc est priuilegium militis. Accursius.

h Probationibus. Not. communem probationē in testamento militis fore necessariam. i. ad minus duorum testiū: quia pluralis &c.

ti fecit testamentum, exemplo eius qui paganus fecit, deinde militare cœpit. **a**

XXXIX. IDEM libro nono
Questionum.

Si filiusfamilias miles captus, apud hostes decesserit: dicemus legem Corneliam etiam ad eius testamētum pertinere. **b** Sed quæramus si pater eius prius **c** in ciuitate decesserit relicto nepote **d** ex filio, an similiter testamētum patris **e** rumpatur. Et dicendum est non rumpi testamētū: quia ex eo tempore quo captus est, videtur decessisse. **f**

XL. IDEM libro vndecimo
Responsorum.

Lvcius Titius miles notario suo testamentum scribendū notis dictauit: & antequam literis præscriberetur, ***** vita defunctus est. quæro an hæc dictatio valere possit. Respondi, militibus quoquo modo velint, & quo modo possunt, testamentum facere cōcessum esse: **g** ita tamē, vt hoc ita subsēcutū esse, legitimis probationibus **h** ostēdatur. Idem re-

vt. s. de testi. l. vbi. & dic vt no. C. e. l. milites. & facit. s. eo. l. diuus.

i vindicare. contra. C. de neces. ser. l. quidā. §. illo. & de fideicō. l. ex fideicōmissio. Sol. hic speciale in milite: quia magis præsumitur liberalis: vt. C. eo. l. ex his. & in authen. vt lib. decā. §. si quis autem.

k Ignorasse. nō mirū: quia adhuc non erat lex quæ hoc dicit. C. de

spondit, ex testamento eius qui iure militari testatus esset, seruū, qui licet sub conditione, legatū meruit, etiam libertatem posse sibi vindicare. **i** Idem respondit, Lucius Titius miles testamētū ita fecit: *Pamphila serua mea ex assē mihi heres esto.* alio deinde capite Sempronio cōmilitoni suo eandē Pamphilam reliquit: cuius fidei commisit, vt eam manumitteret. quæro, an heres esset Pamphila, atque si directō accepisset libertatem. Respondi, intelligēdum, militem qui ancillam suā heredem instituerat, ignorasse, **k** posse ex ea institutione etiam libertatem ei competere, & ideo sine causa postea **l** à cōmilitone petisse vt eandem manumitteret. cum ex priore scriptura libera, & heres effecta est, postea nullo præiudicio voluntati facto frustra legata est.

XLI. TRYPHONINVS libro
octauodecimo Disputationum.

Miles ita heredem scribere potest: *Quoad viuit Ti-*

est in bonorū suorū portione, scilicet vt pro parte possit decedere testatus, & pro alia intestatus: competit ei ex eodem militari priuilegio etiam in spatio temporis, licet sit nō modicum spatiū, scilicet vt pro parte temporis inueniatur testatus, & pro parte non. [MVLIER IN QVA.] Hic. §. ponit duos casus in quibus miles communi iure vitur. Primus est, quia non potest in testamēto suo aliquid relinquere mulieri in quam turpis suspicio cadere potest, puta adulterij cum ipso milite commissi. Secundus est, quia non potest ei dare tutorē miles qui est in aliena potestate. [SI MILES.] Titius miles fecit testamētum: & instituit sibi heredē Scium: & filium suū exheredauit: vel sciēs eum filium suum esse, silentio eum præterit: quod in milite pro exheredatione habetur: & eidem filio substituit Gaium: & substituto ampla legata de suo reliquit: & ab eo substituto reliquit aliis legata: & postea decessit dictus miles testator. modo quæritur, an valeāt legata quæ à dicto substituto reliquit: Et dicitur quod non. quamuis enim ampla legata de suo reliquerit substituto, vt dictum est, tamen nō instituit eum in aliqua parte suorum bonorum: vnde non est mirum, si non potest ab eo legata relinquere. non enim reliquit ab eo legata tāquam à legatario, quæ quidem valerent: sed tanquam à substituto filij. exheredito ergo, vt ex prædictis patet, miles substituere potest: emancipato etiam potest substituere: quamuis paganus non possit substituere filio suo impuberi emancipato. & cum substituit miles filio emancipato: habebit locum substitutio tantum in his bonis quæ ab ipso milite peruenerunt ad eum filium cui substituit: non etiam in his quæ habuit filius tempore substitutionis, vel postea acquisiuit. nā & si substituisset filio suo viuo adhuc auo post acquisitā filio militis aui hereditatē, nemo dicat ad substitutum pertinere. & hæc omnia vera sunt si habes. §. ibi, exheredito miles &c. si autē habeas ibi. §. miles & emancipato &c. erit ille. §. separatus ab ipso. §. si miles exheredauerit &c. & huius. §. si miles. aliquātulum diuersificabitur casus ab eo quod dixi: erit tamen planus. [SI MILITIS.] Titius miles fecit testamētum in militia: & instituit sibi heredē Scium: & filium suum impuberem exheredauit: & eidē filio substituit Gaiū pupillariter. quæ substitutio valet: vt supra. §. & postea decessit dictus miles: & Scius non adiuuit hereditatem suam. & postea dictus filius militis decessit in pupillari ætate. nūquid Gaius veniet ex substitutione ad hereditatem impuberis? Et videtur quod non:

necef. ser. l. quidā. videt Cessat hæc coniectura in pagano. l. penul. §. illo. C. de neces. ser. seru. hered.

ergo legare: vt sic manu missa accipiat hereditatē: sed erat speciale vt directo sit libera & heres, cum & per legatū ei relictu idē contingat: vt. s. proxi. respon. Accur.

l Postea. dic, frustra est postea legata libertas nullo &c. cum & idem habeat per propriā voluntatem.

Miles ita.] **CASVS.** Ita potest miles heredē sibi scribere: Titij sit mihi heres donec viuet: & post mortem eius Titij Septimi sit mihi heres. si autē scribat miles, Titius vsq; ad annos decē heres esto: & à decem annis in antea nō scripsit aliquē heredē, vsq; ad decē erit testatus, & abinde in antea intestatus. ex prædictis patet quod miles potest instituere heredē ex certo tēpore, & ad certū tēpus. & quando instituit ex tēpore, hereditas defertur veniētib; ab intestato antequam dies veniat quo admittatur institutus. & ita illud quod militi licitum

* perscriberetur.

Probatio cōmunis in militari testamento requiritur.

non: quia ex quo non est adita hereditas ex principali testamento, perinde est ac si non esset factum principale testamentum. ergo non videtur quod valeat accessorium. i. pupillare. vt. §. de vulg. substitu. l. ij. §. adeo. Dicitur tamen hic quod veniet substitutus ex priuilegio testatoris militis. nam & si sibi penitus non fecisset testamentum, valeret tamē substitutio.

Viuianus.

a *Esto. scilicet Titius. Azo.*

b *Ex certo tempore. hoc non dixit hic: sed aliās in suis liberis. nam primū exemplum legis diē habet incertū: vt. §. de cōdi. & demōstra. l. j. Vel dic etiam contra illum esse certum: quia certū est extitutum: vt in authen. de here. & Falci. §. his omnibus. coll. j.*

c *Intestati hereditas. in priuato secus: quia die sublato purē essent heredes: vt. §. de here. insti. l. hereditas. Accursius.*

d *Ei licet. vt pro parte possit decedere testatō, p parte intestatus: vt. §. eo. l. si miles vnum. hoc in spatio tēporis cōpetit, licet sit tempus non modicum ex eo priuilegio, post quod debet esse heres. & est sic quod temp⁹ sicut summa est pars rei. §. de eden. l. j. §. diem autē. & in tēpore est plus & minus, vt in re: vt insti. de act. §. plus autem. & hęc erit ratio quare priuatus nō possit ex tempore heredē instituere: quia sicut est in rebus, sic fit ex tēpore. Accursius.*

e *Cadere potest. quia eā cognouit: vt infra de iis quib. vt indig. l. mulierem. & facit. C. de dona. inter virum & vxor. l. ij. in alio secus: vt. §. de dona. l. affectionis. Itē hoc nisi tempore mortis bonæ opinionis erat absque suspitione: vt. §. eod. l. neque. §. ij. & non suspicio. sic. C. de codicil. l. quamuis. & C. de iudic. l. apertissimi. Accursius.*

f *Nec tutorem. ad hoc. §. eo. l. cum filius. cū suis concordantiis. Hug. Sciens. sic. C. eo. l. sicut. & l. si cum.*

g *Ei. scilicet exheredato: vt. C. de leg. l. cum quidam. idem si ipsi substituto, secundum quosdam. & dic vt ibi.*

h *Emancipato. eodem filio. aliās si esset in potestate filius, etiam paganus posset: & sic non esset priuilegium militis.*

i *Substituere. directō: vt. C. eo. l. in testamento. in fine. Accursius.*

k *Hoc ius. quod dixi in emancipato. & sic nō ob. insti. de pup. sub. §. non solum. & §. de vulg. & pup. l. sed si plures. §. ad substitutos. vbi etiam res pupilli in substitutionem veniunt. & facit. §. eo. l. milites etiam. & C. de impub. & aliis sub. l. precibus. in fine. & supra de vulga. sub. l. centurio. in fi.*

l *Permittitur militem. vt & supra eo. l. in fraudem. §. item tam sibi. in pagano secus: vt. §. de vulg. substi. l. ij. §. quisquis.*

m *Ex eo tempore. CASVS. Titius fuit electus tyro: & fuit ei praeceptum quod iret ad standum cum aliis militibus qui erant in quodam castro pro imperatore, & qui erant ibi scripti in numeris eorum & in matricula: & fuerunt ei dati nummi pro expensis in itinere faciendis. & postea ipse cōp̄pit ire: & venit ei periculum mortis antequā esset in dicto castro, & in dictis numeris redactus. nunquid potest iure militari testamentum facere? Et dicitur quod non potest: quia ex eo tempore iure militari potest quis testari, ex quo in numeros relatus est, & non ante. Viuianus.*

n *Relatus est. vel iussus cingi: vt. §. l. proximi. ff. Infort.*

*tius, heres esto: a post mortem eius, Septimius. Sed si ita scripserit, Titius vsque ad annos decem heres esto, nemine substituto: intestati causa post decem annos locum habebit. Et quia dixim⁹, ex certo tempore, b & vsque ad certum tempus milites posse instituere heredem: his consequens est, vt antequā dies veniat quo admittatur institutus, intestati hereditas c deferatur: & quod in bonorū portione ei licet, d hoc etiam in temporis spatio, licet non modicum sit, ex eodem priuilegio cōpetat. Mulier in qua turpis suspicio cadere potest, e nec ex testamento militis aliquid capere potest, vt diuus Hadrianus rescripsit: nec tutorem f ei qui in aliena est potestate, miles dare potest. Si miles exheredauerit filium, vel sciēs g eum filium suum esse, silētio preterierit, an legatum à substituto eius h dare possit, quāsitum est, Dixi nō posse, licet ampla legata reliquerit. † Exheredato miles * & emancipato i filio substituere k potest: verūm hoc ius l in his exercebitur, quē ab ipso ad eū cui substituit, peruenerint: non etiam in his si quæ habuerit, vel postea adquisierit. Nam & si filio suo, viuo adhuc auo, substituit: post adquisitam ei aui hereditatē nemo diceret ad substitutū pertinere. Si militis adita non fuerit hereditas: an substitutio quā pupillo fecit, valeat, quēritur. Et cō-*